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Abstrakt

Název: Vliv tréninku na slackline na posturální stabilizaci

Cíle práce: Cílem této práce bylo zjistit, zda trénink na slackline ovlivní posturální

stabilizaci u vzorku zdravé, sportovně aktivní populace ve věku 21-26 let. Cílem bylo

zjistit změny v posturální stabilizaci ihned po prvním 30 ti minutovém tréninku

na slackline, dále po dlouhodobém trénování na slackline. Dalším cílem práce bylo

zjistit, do jaké míry ovlivnilo samotné měření na Posturomedu posturální stabilizaci

kontrolních probandů, kteří byli měřeni ve stejných časových intervalech, ale mezi

jednotlivými měřeními na slackline netrénovali.

Metoda měření: Studie se zúčastnily dvě skupiny probandů o celkovém množství

n=16, kteří jsou vzorkem zdravé, sportovně aktivní, populace (8 mužů, 8 žen

v rovnoměrném zastoupení ve skupinách). Probandi tréninkové skupiny po dobu

1 měsíce absolvovali 8 tréninků na slackline standardně natažené- široké 2,5 cm, dlouhé

11 m, natažené ve výšce 80 cm. Probandi kontrolní skupiny na slackline netrénovali,

pouze podstoupili měření ve stejných časových intervalech. Každý se účastnil 3 měření

(vždy o 3 pokusech): při zahájení výzkumu, bezprostředně po absolvování prvního

tréninku (u kontrolní skupiny po 1 hodině) a po ukončení výzkumu (u kontrolní skupiny

po 1 měsíci), vždy v dopoledních hodinách. K měření byl použit Posturální provokační

test „3 kroky- stoj na jedné noze“ na definovaně instabilní ploše Posturomed. Její pohyb

byl vyhodnocen metodou Posturální Somatooscilografie. Záznam měření akcelerometru

byl zpracován v programu Microswing 6.0 od firmy Haider Bioswing a analyzován

v programu Posturomed Commander 5.7. Data byla vyhodnocena v programu Microsoft

Excel 2007, kde byla statisticky zpracována.

Výsledky: Při porovnání tréninkové a kontrolní skupiny jsem došla k závěru, že jeden

(první) trénink na slackline posturální stabilizaci tréninkových jedinců nezlepšil,

protože kontrolní skupina došla pouhým vlivem měření na Posturomedu ke stejnému

zlepšení (p= 0,757319). Porovnání dlouhodobých efektů napříč skupinami je také

signifikantní- při porovnání dlouhodobého efektu trénování na slackline s efektem

2 měření na Posturomedu s odstupem 1 měsíc prokázal dlouhodobý trénink na slackline

nejvýznamnější vliv na zlepšení posturální stabilizace (p= 0,009833). Porovnáním dvou

efektů uvnitř skupiny došlo také k pozoruhodným výsledkům. Signifikantní rozdíl

krátkodobého a dlouhodobého efektu trénování na slackline také dokazuje vliv

dlouhodobého trénování na slackline na posturální stabilizaci (p= 0,043786). Výzkum

také prokázal, že pouhé měření na Posturomedu má vliv na posturální stabilizaci,

především následkem měření s kratším rozestupem. Signifikantní rozdíl totiž ukazuje

porovnání měření kontrolní skupiny, kdy při efektu 2 měření s odstupem 1 hodinu došlo

k výrazně většímu zlepšení oproti efektu 2 měření s odstupem 1 měsíc, kde bylo

zlepšení minimální (p= 0,036984).

Klíčová slova: slackline, posturální stabilizace, Posturální provokační test, Posturomed,

Posturální somatooscilografie

Abstract

Title: Effect of training on the slackline on postural stabilization

Objectives: The aim of this study was to determine whether training on the slackline

affects postural stabilization of sample of sport aktive population. The aim was to detect

changes in postural stabilization immediately after the first training (30 minutes)

on the slackline and after long-term training on the slackline. Another aim was

to determine to what extent influenced measurement on Posturomed itself postural

stabilization (with help of control probands, who did not train on the slackline between

measurements).

Methods: The study was attended by two groups of probands with a total amount

of n= 16, who are healthy, active sports, sample population in the age od 21-26 (8 men,

8 women equally represented in groups). Probands of training group attended during

one month eight sessions on the standard slackline- 2.5 cm wide, 11 m long, stretched

at a height of 80 cm. Probands of control group didn´t train on the slackline, only

underwent measurements of the same intervals. Everyone participated

in the 3 measurements (always 3 attempts) at the beggining of the research, immediately

after completing the first training session (control group after 1 hour), and after

completion of the research (control group after 1 month), always in the morning. I used

the posturally provoking test "3 steps- standing on one leg" on standardized unstable

surface Posturomed. Her movement was evaluated by Postural Somatooscillografie.

Recording accelerometer measurements was processed by the program Microswing 6.0

from Haider Bioswing and analyzed in the program Posturomed Commander. Data

were evaluated in Microsoft Excel 2007, where were statistical transformed.

Results: When comparing the training and control groups, I concluded that

one (the first) training on slackline did not improved postural stabilization of training

individuals, because the control group mere due to measurements on Posturomed had

the same improvements (p= 0.757319). Comparison of long-term effects across groups

is also significant- when comparing long-term effect of training on the slackline with

the effect of 2 measurements on Posturomed spaced one month has shown long-term

training on the slackline most significant impact on improving postural stabilization

(p= 0.009833). Comparing the two effects within the group also saw remarkable results.

Significant difference in short- and long-term effects training on the slackline also

demonstrates the long-term training on the slackline has stronger impact on postural

stabilization (p= 0.043786). Research has shown that the mere measurement

on Posturomed affects postural stabilization, particularly as a result of measurements

with a shorter spacing. A significant difference is shown in comparison of the

measurements of the control group, where in effect of two measurements spaced one

hour there was a significantly greater improvement in comparison with the effect

of 2 measurements spaced one month, where is the minimum improvement

(p= 0.036984).

Keywords: slackline, postural stabilization, Postural provoking test, Posturomed,

PpPostural Somatooscilography
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SEZNAM POUŽITÍCH ZKRATEK

atd.- a tak dál

cm- centimetr

CNS- centrální nervový systém

COG- center of gravity

COM- center of motion

COP- center of pressure

č- číslo

ČVUT- České vysoké učení technické v Praze

DE- dlouhodobý efekt

DK- dolní končetina

EMG- elektromyografie

FTVS UK- Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovi

HK- horní končetina

HSSP- hluboký stabilizační systém páteře

KProb- kontrolní proband

KS- kontrolní skupina

L- lumbální (bederní)

LDK- levá dolní končetina

m- metr

m- musculus (sval)

M- muž

mm- milimetr

např- například

OE- okamžitý efekt

P- parametr

PDK- pravá dolní končetina

Q - koeficient utlumené energie

RTG- rentgen

TS- tréninková skupina

tzv- tak zvaný

Ž- žena
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1 ÚVOD

V dnešní době se v rehabilitační praxi čím dál více setkáváme s vadným držením

těla vedoucím k obtěžujícím bolestem. Člověk si nakládá mnohem více práce než dříve,

prodlužuje pracovní dobu a na úkor toho strádá v relaxaci a regeneraci. Během práce

nedbá na správné držení těla vsedě a ve stoji, na správnou ergonomii, na vhodnou obuv

atd. Čím déle se jedinec v nesprávné pozici nachází, tím větší má pravděpodobnost,

že se u něho bude prohlubovat posturální dysfunkce. Tyto dlouhodobé polohy nejsou

pro člověka přirozené. V dětství fungují svaly, dýchání a vnímání v harmonii a postupně

se vyvíjejí současně. Zdravé držení těla a správné pohybové návyky získáváme

neustálým pohybem. Problém však nastává v okamžiku, kdy člověk opakovaně tráví

mnoho hodin v jedné poloze, ať během vývoje dětí ve škole, tak v dospělosti v práci.

Prvním zásadním bodem této práce je tedy pohyb, který je pro nás přirozený, protože

ho máme v sobě každý geneticky zakódován už od narození.

K volbě tématu Vliv tréninku na slackline na posturální stabilizaci mě vedlo to,

že jak při chůzi na slackline, tak během fyzioterapie člověk poznává svoje vlastní tělo,

uvědomuje si tělesné schéma a během chůze na slackline vnímá vlastní tělo mnohem

intenzivněji, než během denních činností a běžných sportů. Jedinci, kteří na slackline

trénují, většinou cítí subjektivní zlepšení stability, stabilizace a rovnováhy, které se však

musí pro uplatnění výsledků zobjektivizovat. Rozhodla jsem se proto porovnáním

naměřených výsledků objektivně ohodnotit její přínos. V případě kladných výsledků

studie bych osobně chtěla slackline zařadit k rehabilitačním pomůckám (samozřejmě


[…]


přejdou 100 m dlouhou longline a spoustu dalších takovýhle čísel, ale i přes to,

že ta komunita je relativně velká, tak je hodně semknutá, což je fajn.

11. Z jakého důvodu si myslíš, že jsou Čechy v tomto sportu úspěšní?

Myslím si, že je to kombinace několika faktorů. Zaprvé tady na to máme super

prostředí, protože třeba v jižním Španělsku najít nějaké dva pevné stromy je docela

problém, kdyžto tady ve střední Evropě máme krásný parky, silné stromy a v podstatě

tady pro to máme takhle ideální prostředí. Dále proto, že ten sport je zajímavou

kombinací individuálního a kolektivního sportu, protože aby si ten člověk lajnu napnul,

potřebuje pomoc nějakého kolektivu, ale potom na té lajně je sám za sebe. Myslím si,

že je to právě zajímavé v tom rozměru, že se tím člověk vzdělává, že se musí hrozně

naučit o sobě, že je to nějaký osobní rozvoj a to si myslím, že třeba Čechy docela láká

a je to takové příjemné zlepšování, že člověk většinou soutěží sám se sebou,

že překonává sám sebe a nemusí zvítězit nad někým jiným. Na longlinine a highline

nejsou soutěže a je to opravdu jen o tom, že se člověk snaží, aby překonal to, co dříve

přešel, aby se posunul někam dál.

12. Platí stále pravidlo co slackliner to lezec?

Ne, to už si myslím, že neplatí. Samozřejmě ty slackline pocházejí z lezeckého

prostředí a teď je to tak, že se k tomu dostávají různí lidé. U tricklinerů ani není

důležité, aby po té lajně uměli chodit, takže ty se rekrutují spíš z nějakých gymnastů

nebo parkuristů nebo dalších lidí, co dělají triky, protože je to prostě takové skákání

na trampolíně, akorát že je to přímka. U longhlinerů a highlinerů… tak longlineři

ti vůbec nemusejí být lezci a highlineři většinou když k tomu přijdou a zjistí,

že je to baví, tak se těma lezcem musí alespoň trochu stát, protože se budou pohybovat

ve výškách.

13. Je potřeba mít nějaký doplňkový trénink proto, aby byl člověk v tomto sportu

úspěšný?

No, to se právě zatím moc neví. Ale co jsem mohla pozorovat… myslím si, že jsou

důležité schopnosti soustředění, schopnost motivovat se a schopnost uklidnit

se v tu chvíli, protože ta lajna přenáší jakékoliv napětí, co v člověku je. Takže třeba,

když člověk udělá chybu, nesmí myslet na to, že udělal chybu a musí pracovat s tím,

jak se ta lajna klepe. Myslím si, že super příprava je učit se pracovat se svými

myšlenkami a s tím, jak tělo uvolnit. Jinak to je i hodně fyzicky náročné, ačkoliv

se to nezdá, takže si v podstatě myslím, že nějaké běhání nebo aerobní trénink je super,

ale zase mluvím o longline a highline. Pro tricklinery je zase trénink úplně jiný.

14. Co si myslíš o tom, že je to tak dostupný sport? Je to spíše výhoda

nebo nevýhoda?

Mě přijde, že je to super, protože si myslím, že slackline dokážou, nebo vidím

to na té komunitě, že ty lidi se pod vlivem slackliningu určitým způsobem mění. Mění

se v lidi, kteří o sobě vědí mnohem více a mají větší pochopení pro ostatní, takže

pro mě je to super. Jediné co může být nebezpečné, je to, že se musí dělat osvěta,

aby lidi věděli o tom, že je potřeba znát techniky napínání a musí přemýšlet nad místem,

kde to napínají. To je jediné nebezpečí, které vidím, ale jinak tomu fandím a jsem ráda,

že je to známé.

15. Jsi předsedkyně České Asociace Slackline. Můžeš mi říct, kdy vznikla a jaké

jsou její hlavní cíle?

Česká asociace slackline vznikla v roce 2011 a hlavní cíle byly, abychom měli

hlavně vyjednávací pozici při vyjednávání s městy, protože v té době to vůbec nebyl tak

známý sport a v některých parcích to zakazovali, protože měli strach, že to třeba špatně

působí na stromy, nebo že se to nějak zvrhne nebo nevím. Když by na úřad člověk psal

sám za sebe, tak samozřejmě nemá takovou vážnost, jako když se na to založí asociace

a pošle jim třeba nějaký soubor pravidel, které jsme vytvořili. Takže ze začátku to bylo

takhle pro jednání s různými městy a pro osvětu pro veřejnost tohohle sportu. Nyní

se cíle trochu mění- snažíme se vytvořit nějaká pravidla a přehledně naše znalosti

prezentovat a vytvořit systém trenérů a i třeba nějaké kurzy pro bezpečné napínání

slackline, aby lidi, kteří to chtějí provozovat třeba na táborech nebo ve školách, tak aby

měli možnost se to někde naučit.

16. Mekkou highline jsou Yosemity… Kdy Česká výprava vyrazila právě tam?

Kdy stál první Čech na highline v Yosemitech?

U toho jsem teda byla. Byli jsme tam pouze jednou- ve 4 lidech. Bylo to na podzim

v roce 2013. Mekkou jsou Yosemity, protože tam vznikly highline, jinak teď těch míst

je vlastně spousta. Yosemity jsou specifické v tom, že je to tam opravdu hrozně vysoké

a je to tam krásné a i to, že tam člověk cítí tu historii, že to tam prostě k tomu místu

patří. Takže to je super, ale jinak je ten zážitek z toho podobný jako na highline všude

na světě.

V Praze

19. 2. 2015
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Obrázek 8: Chůze probíhala naboso

Obrázek 7: Realizace měření

Obrázek 9: Trik „kříž na jedné dolní

končetině“ s dopomocí

Obrázek 10: Trik dřep (levá dolní končetina

vpřed) bez dopomoci