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Diplomová práce měla za cíl zjištění, zda trénink na slackline ovlivní posturální stabilizaci u
vzorku zdravé, sportovně aktivní populace ve věku 21-26 let. Změny posturální stabilizace
byly vyšetřovány pomocí posturálního provokačního testu na definovaně instabilní ploše
Posturomed ihned po prvním 30-ti minutovém tréninku na slackline, dále po dlouhodobém
trénování 1měsíc. Dalším cílem práce bylo zjistit, zda vlastní měření probandů na
Posturomedu ovlivní tzv. efektem motorického učení posturální stabilizaci kontrolních
probandů, kteří byli měřeni ve stejných časových intervalech, ale mezi jednotlivými měřeními
na slackline netrénovali.

Metoda měření: Analyticko-komparativní studie se zúčastnily dvě skupiny probandů, 8 v
experimentální a 8 v komparativní skupině. Všichni byli vybráni ze zdravé, sportovně aktivní
populace.

V diplomové práci popsala studentka výstižně vývoj slackline i jeho působení na hybný
systém. Dále se dosti podrobně zabývala vysvětlením pojmu posturální stabilizace včetně
možnosti jejího měření. Poté definovala následující výzkumné otázky: 1. Ovlivní samotné
měření na Posturomedu posturální stabilizaci probandů? 2. Jaký vliv bude mít první trénink
na slackline na posturální stabilizaci? 3. Jaký vliv bude mít dlouhodobé trénování na slackline
na posturální stabilizaci? K těmto otázkám přiřadila tři hypotézy: H1: Předpokládám, že se
posturální stabilizace zlepší pouhou vyšetřovací technikou při měření na neuroorthopedické
pomůcce Posturomed. H2: Předpokládám, že pouze jedním tréninkem na slackline ke zlepšení
posturální stabilizace nedojde. H3: Předpokládám, že dlouhodobým trénováním dojde k
výraznému zlepšení posturální stabilizace.

Následuje podrobný popis měření pomocí testu stand-step na instabilní ploše Posturomed a
podrobná analýza výsledků.

Studentka došla k závěru, že při porovnání tréninkové a kontrolní skupiny jeden (první)
trénink na slackline posturální stabilizaci tréninkových jedinců nezlepšil, protože kontrolní
skupina došla pouhým vlivem proměření na Posturomedu ke stejnému zlepšení. Při porovnání
dlouhodobého efektu trénování na slackline prokázal dlouhodobý trénink významný vliv na
zlepšení posturální stabilizace.

Formální kvalita diplomové práce sice trpí osobitým vyjadřováním autorky a jistě by bylo
vhodné opravit některé výraznější gramatické chyby vloženým listem jako tzv. errata
(vyplývat etc.). Protože jsem klinický pracovník se znalostmi neurofyziologie a nikoliv
odborník na statistické zpracování dat, dovoluji si hodnotit hlavně tu skutečnost, jak podrobně
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studentka analyzovala výsledky měření každého jednotlivého probanda. Nová metoda tzv.
Posturální somatooscilografie obsahuje 8 parametrů charakterizujících různé vlastnosti
posturálního chování probandů. V práci se nachází podrobné srovnání jednotlivých parametrů
včetně hodnocení jejich signifikance.

V rozsáhlé diskuzi jsou podrobně diskutovány všechny 3 hypotézy i technika proměřování
probandů posturálním provokačním testem, stejně jako jiné možnosti objektivizace výsledků
cvičení na slackline. V závěru je zdůrazněm význam kontrolní skupiny v provedené práci a
charakterizovány hlavní rozdíly obou skupin i možnosti zařazení cvičení na slackline do
rehabilitace.

Práci hodnotím celkově jako velmi dobrou, pokud bude provedena errata.
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